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Školitel specialista:
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Abstrakt

Hlavńım tématem p̌redložené práce je časový kontrast impulz̊u generovaných v laserových systémech s

vysokou fokusovanou intenzitou. Časový kontrast je d̊uležitou charakteristikou petawattových lasero-

vých systémů, a spolu s fokusovatelnost́ı laserového svazku a komprimovatelnost́ı impulzu určuje

použitelnost laserového systému pro interakčńı experimenty.

V prvńı části práce je diskutován vliv dvojlomu aktivńıho prosťred́ı v laserových systémech produkuj́ıćıch

impulzy se špičkovým výkonem od 100 TW do 10 PW. Hlavńım diskutovaným mechanizmem degradace

kontrastu je vznik postpulz̊u v dvojlomném prosťred́ı v d̊usledku rozladěńı polarizace svazku p̌ri dopadu

na polarizačně citlivé optické prvky. Tyto postpulzy následně p̌risṕıvaj́ı ke vzniku prepulz̊u kv̊uli p̌renosu

modulace intenzity do modulace spektrálńı fáze během š́ı̌reńı impulzu prosťred́ım s nelinearitou indexu

lomu. Za účelem studia zpožděńı a relativńı intenzity takto generovaných prepulz̊u byl sestaven nu-

merický model. V závislosti na tlouš̌tce a typu dvojlomného aktivńıho prosťred́ı vznikaj́ı prepulzy v

časovém rozsahu několika deśıtek pikosekund p̌red hlavńım impulzem. Jejich relativńı intenzita v ze-

silovač́ıch s v́ıcediskovým uspǒrádáńım dosahuje 10−7 p̌ri rozladěńı jednotlivých disk̊u o úhel menš́ı než

1◦. Nehomogenita směru optické osy v dvojlomném aktivńım prosťred́ı vede ke vzniku prepulz̊u i v

p̌ŕıpadě dokonalého vzájemného nastaveńı jednotlivých disk̊u. Několik titan saf́ırových disk̊u s aperturou

10 cm bylo charakterizováno metodou mě̌reńı mezi zǩŕı̌zenými polarizátory, která byla uzp̊usobena pro

mě̌reńı orientace optické osy v jednoosých krystalech v krystalografickém řezu a. Tato mě̌reńı odhalila

nehomogenitu směru optické osy v d̊usledku r̊ustových defekt̊u p̌ri pěstováńı krystal̊u. Oblast neho-

mogenity pokrývala p̌riblǐzně 5% plochy disku, p̌ričemž odchylka směru optické osy v rovině disku

dosahovala hodnoty 0.7◦. Př́ıtomnost nehomogenit směru optické osy vede ke sńı̌zeńı časového kon-

trastu v d̊usledku generace prepulz̊u s relativńı intenzitou 10−9 i p̌ri dokonalém vzájemném nastaveńı

jednotlivých disk̊u. Dopad p̌ŕıtomnosti nehomogenity na časový kontrast je možné sńı̌zit uḿıstěńım

nehomogenńıho disku do jedné z krajových pozic ve v́ıcediskovém uspǒrádáńı.

Ve druhé části práce jsou popsána jednotlivá zlepšeńı časového kontrastu laseru L3-HAPLS. Původńı

nedokonalosti v nanosekundovém časovém rozsahu p̌red hlavńım impulzem byly charakterizovány a

odstraněny, p̌ŕıpadně sńı̌zeny na p̌rijatelnou úroveň. Zlepšeńı umožnilo částečně uvést do provozu

výzkumná uspǒrádáńı v experimentálńıch halách E3 a E4 centra ELI Beamlines. V Beta zesilovači byly

odhaleny značné ztráty zp̊usobené rozptylem na nedokonalostech magneto-rheologického opracováńı

povrchu titan saf́ırových krystal̊u. Tyto ztráty dosahuj́ı 10.8% na každý pr̊uchod hlavou zesilovače

a významně snǐzuj́ı výstupńı energii zesilovače. D́ıky rozptylu je v zesilovači generován prepulz se

zpožděńım -56.4 ns vzhledem k hlavńımu impulzu. Dopad tohoto prepulzu na interakčńı experimenty

byl sńı̌zen na p̌rijatelnou úroveň úpravou multiplexováńı pr̊uchod̊u zesilovačem. Daľśım vylepšeńım

časového kontrastu laseru L3-HAPLS byla úprava potlačeńı prepulz̊u z prvńıho zesilovače front-endu

optimalizaćı XPW. Ześılená spontáńı emise a jej́ı nár̊ust p̌red hlavńım impulzem byly sńı̌zeny optimal-

izaćı druhého zesilovače front-endu a instalaćı rychlé Pockelsovy cely. D́ıky zḿıněným úpravám byla

zvýšena dosažitelná energie urychlených proton̊u v experimentu E4-ELIMAIA z 3 MeV na v́ıce než

24 MeV.

Abstract

The main topic of this thesis is the pre-pulse contrast of high-focused-intensity laser systems. The

pre-pulse contrast is an important quality of petawatt laser systems, defining their utility for the

laser-matter interaction experiments and applications.

In the first part, the impact of birefringence of the gain medium in the amplifiers of laser systems

producing pulses with peak power of 100 TW to 10 PW is studied. The main mechanism of the

contrast degradation is from generation of post-pulses in the birefringent gain medium due to mis-

alignment of the pulse polarization on polarizing optical components and in the gain medium, which

are subsequently transformed to pre-pulses due to transfer of intensity modulation to the spectral

phase of the pulse through nonlinearity of refractive index. A numerical model is developed and used

to evaluate the delay and relative intensity of the pre-pulses. Depending on the thickness and type

of the gain medium, the pre-pulses appear within few tens of picoseconds from the main pulse. The

relative intensity in amplifiers with multi-slab configuration can be as high as 10−7 for misalignment

of the individual slabs smaller than 1◦. Inhomogeneity of the crystallographic c-axis direction of the

birefringent gain medium degrades the pre-pulse contrast even with ideal crystal alignment. A cross-

polarized imaging method was extended to the measurement of the local c-axis direction in the plane

of large aperture a-cut Ti:sapphire crystals. Several 10 cm diameter crystals were characterized using

this method, showing inhomogeneity of the c-axis direction due to crystal growth imperfections. The

relative area of the c-axis inhomogeneity was 5% of the slab area, and the deviation of the c-axis

direction in the plane of the slab was 0.7◦. The presence of such crystal domains leads to generation

of pre-pulses with relative intensity up to 10−9 in ideally aligned systems. The impact of the domains

can be minimized by positioning of the inhomogeneous slabs at the outer positions in the multi-slab

laser head.

In the second part of the thesis, the improvement of the pre-pulse contrast of the L3-HAPLS laser

system is described. The initial nanosecond pre-pulse contrast defects were identified and optimized,

enabling the commissioning of the experimental setups in the E3 and E4 experimental halls of the ELI

Beamlines facility. Significant scattering loss was identified on the crystals of the Beta amplifier head,

originating from imperfection of magneto-rheological finishing. The loss of 10.8% per amplification

pass degrades the performance of the amplifier by reducing the achievable output pulse energy and

producing a pre-pulse at 56.4 ns before the main pulse. The impact of this pre-pulse was reduced

to acceptable level by adjustment of the amplifier multiplexing. Another improvement was made on

the reduction of nanosecond pre-pulses from the front-end by improving the performance of the XPW

stage. The rising nanosecond pedestal from ASE of the second front-end amplifier was reduced by

optimization of the amplifier and by installation of fast pulse picker. The reported improvements

consequently increased the achievable proton energy of the E4-ELIMAIA accelerated proton source

from 3 MeV to >24 Mev.
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Ministerstvo školstv́ı, mládeže a tělovýchovy CZ.02.1.01/0.0/16 019/0000789
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Introduction

Since the first successful demonstration of a ruby laser by Thomas Maiman in 1960, the field of laser

physics and engineering has undergone tremendous evolution. A variety of lasers have been developed

and constructed for a large range of applications in industry, scientific research, telecommunication,

medicine, military, and other areas. Further developments in laser technology increase the range of

available laser light parameters, and consequently enable new applications for lasers.

A range of applications in fundamental and applied research utilizes interaction of high-intensity laser

pulses with matter in solid or gaseous phase in ultra-relativistic regime (intensity > 1018 W/cm2)

[1–5, B3]. The matter is positioned in a form of a target (thin foil, gas jet, etc.) at the focal plane

of an off-axis parabola (OAP). The OAP focuses a laser pulse with high peak power to a spot with

the size of several µm [6]. As a result, the incident laser pulse converts the irradiated matter of

the target into high-temperature dense plasma which is a source of x-ray radiation and accelerated

particles [7–10].

The interaction of the high intensity laser pulse with the target may be impacted by any modification of

the target by light arriving before the primary pulse [11,12]. Any light with sufficient intensity, typically


[…]


Three main contrast defects were identified - pre-pulse at -56 ns, pre-pulses within 10 ns in front of

the main pulse, and a rising nanosecond pedestal.

The pre-pulse at -56 ns was identified to originate from scattering on surface micro-roughness defects

from magneto-rheological finishing of the slabs in the Beta amplifier. A temporary solution to eliminate

the impact was identified and implemented, limiting the relative intensity of the pre-pulse light in focal

plane of the OAP in the experimental area to <10−10. In addition to the pre-pulse, the scattering

introduces significant loss in the amplifier, which reduces the output energy of the L3-HAPLS laser

system, and stretches the requirements for the pump laser of the Beta amplifier. The final solution
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of the problems connected with the scattering is replacement of the amplifier crystals. The crystals

characterized in chapter 4 are the most likely candidates to be re-polished and used as the replacement

slabs for the Beta amplifier. The numerical model and measurement techniques developed in this thesis

will be a valuable asset for the design of the replacement, and ensuring that the impact of birefringence

on the pre-pulse contrast is minimized.

The pre-pulses and rising ASE pedestal within 10 ns before the main pulse originate in the commercial

front-end. The intensity contrast of the pre-pulses was reduced by optimization of the performance

of the XPW contrast cleaner. The ASE pedestal was reduced by removing coupling of ASE and

optimizing the gain and loss of the second multi-pass amplifier of the front-end. A fast pulse picker

with rise time of 300-400 ps was installed to reduce the extent of the rising pedestal in time. This

improvement was verified by proton acceleration experiment in the E4 experimental hall.

The results of the investigation and mitigation of the nanosecond pre-pulse contrast defects on the

L3-HAPLS laser system provided important improvements of the laser system performance, critical

for enabling the laser-matter experiments and opening the experimental capacity to external users.

The experience and expertise needed for making the necessary improvements on the laser system were

gained from cooperation on the assembly and commissioning of the L3-HAPLS laser during a year-long

business trip to the Lawrence Livermore National Laboratory [B4], and during re-commissioning of

the laser after shipping to ELI Beamlines [B3].

Contribution of the author

My contribution to the work presented in this thesis includes the following: I have derived the analytical

expressions for the mirroring of post-pulses to pre-pulses using frequency domain approach rather

than through the response functions presented in [15]. I have developed the numerical model and

calculated the impact of birefringent media on pre-pulse contrast of the L3-HAPLS and similar laser

systems. I have developed the method for extraction of the local crystallographic c-axis direction from

measurements of a-cut uniaxial crystals between crossed polarizers, and performed the measurements

of large aperture Ti:sapphire crystals. I have performed the investigation of the pre-pulse contrast

of the L3-HAPLS laser system and implemented the improvements to reduce the pre-pulses and the

ASE pedestal. Some of the improvements, such as the adjustment of the multiplexing of the Beta

amplifier, were designed by me. Other improvements were consulted with my colleagues and with the

designer of the front-end.

I have gained the required detailed knowledge of the L3-HAPLS laser system when I was contributing

to the commissioning of the system at LLNL and at ELI Beamlines, and through the operation of

the system for the first commissioning experiments. My main contribution to the development of the

laser was the assembly and alignment of the optical components in the Beta amplifier, including the

alignment and commissioning of the beam diagnostics.

Other work I performed during the doctoral studies, which is not related to the contrast of high-

focused-intensity lasers, includes design, assembly, alignment, and testing of a femtosecond OPA

system to generate 150 fs pulses at the wavelength of the L4 laser (1057 nm) for testing of diagnostics

and laser-induced damage threshold (LIDT). The results of this work were presented at a conference

[B5] by my colleague who finalized the characterization of the output pulse during my business trip

to LLNL.
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[B5] A. R. Meadows, J. Cupal, P. Hř́ıbek, M. Ďurák, D. Kramer, and B. Rus, “Femtosecond optical

parametric amplification in BBO and KTA driven by a Ti:sapphire laser for LIDT testing and

diagnostic development,” in High-Power, High-Energy, and High-Intensity Laser Technology III,

vol. 10238 J. Hein, ed., International Society for Optics and Photonics (SPIE, 2017), pp. 16 –

25.

[B6] B. Rus, P. Bakule, D. Kramer, J. Naylon, J. Thoma, M. Fibrich, J. T. Green, J. C. Lagron,
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Appendix A

Dispersion properties of common optical
materials

Table A.1: Material dispersion parameters of common materials used in petawatt-class lasers.

Material,

polarization

D0

(rad/cm)

D1

(rad/fs·cm)

D2

(rad/fs2·cm)

D3

(rad/fs3·cm)

D4

(rad/fs4·cm)

N-BK7 1.187·105 5.092·104 4.465·102 3.210·102 -1.060·102

Fused silica 1.141·105 4.894·104 3.616·102 2.750·102 -1.143·102

SF11 1.386·105 6.042·104 18.750·102 12.400·102 3.830·102

SF56 1.432·105 6.259·104 22.358·102 14.133·102 5.034·102

DKDP, o 1.177·105 5.059·104 3.531·102 3.732·102 -2.134·102

DKDP, e 1.148·105 4.916·104 3.741·102 2.500·102 -6.562·101

Ti:Al2O3, o 1.382·105 5.943·104 5.804·102 4.212·102 -1.556·102

Ti:Al2O3, e 1.376·105 5.915·104 5.663·102 4.140·102 -1.556·102

MgF2, o 1.080·105 4.610·104 1.978·102 1.374·102 -0.504·102

MgF2, e 1.089·105 4.651·104 2.055·102 1.441·102 -0.544·102

SiO2, o 1.208·105 5.185·104 4.170·102 3.155·102 -1.301·102

SiO2, e 1.216·105 5.213·104 4.576·102 2.910·102 -0.734·102

CaCO3, o 1.295·105 5.584·104 7.809·102 5.417·102 -1.182·102

CaCO3, e 1.164·105 4.979·104 3.964·102 2.106·102 -0.130·102
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