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Předložená disertační práce Ing. Cupala Influence of gain medium birefringence on temporal pulse

contrast in high peak power laser amplifiers se zabývá problematikou časového kontrastu

ultrakrátkých pulsů v TW a PW laserových systémech. Autor zkoumá problematiku komplexně, od

popisu ultrakrátkých pulsů přes metody měření kontrastu, způsobu vzniku pre- a post-pulsů ve velkých

laserových systémech, vlivu anizotropních optických prostředí a polarizačně-optických komponent na

vznik parazitních efektů spojených s kontrastem, modelování a predikce velikosti kontrastu až po

teoretický rozbor a experimentální optimalizaci kontrastu PW titan-safírového laserového systému

HAPLS, který je instalován v badatelském centru ELI-Beamlines. Měření kontrastu a jeho optimalizace

je obecně velice široká úloha. Na kontrast lze pohlížet v oblasti pikosekund až stovek nanosekund,

přičemž každá oblast má svá specifika. Původ pre- a post-pulsů či pedestalů je rovněž velmi rozličný,

od nedostatečného kontrastu Pockelsových cel při selekci pulsů po vliv přirozené a indukované

anizotropie po zesílenou spontání emisi. Přístup k potlačení těchto jevů je proto rovněž odlišný a
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Aktuálnost práce

Téma předložené práce zůstává vysoce aktuální, jelikož s rotoucím špičkovým výkonem pulsních laserů

a zejména s přibýajícím počtem TW a PW laserů ve vědeckých laboratořích je potřeba zvyšovat úroveň

kontrastu. Už v současné době je přitom ve světě v provozu nebo ve výstavbě téměř sto laserů se

špičkovým výkonem >100 TW. Praktická využitlnost těchto laserů je podmíněna vysokým kontrastem,

protože nejpozději při intenzitě záření 1012 W/cm2 dochází k ionizaci terče. Typicky musí tedy být při

terčové intenzitě 1023 W/cm2 kontrast podstatně lepší než 10-12, aby byl potlačen negativní vliv

prepulsů. Toho je v komplexních systémech často obtížné dosáhnout a autor se tohoto úkolu zhostil

výborně.

Metody a forma zpracování disertační práce

Autor přistoupil k řešení tématu práce systematicky. V první části zkoumá obecně jevy, které přispívají

ke zhoršení kontratu v laserových systénmech, např. disperzi, přirozenou a indukovanou anizotropii,

Kerrův jev, atd. Vzhledem ke specifickému zaměření autora a centra ELI-Beamlines je zbytek práce

řešen s ohledem na titan-safírové lasery a PW systém HAPLS. Autor proto navrhl metodiku měření

homogenity a lokální optické osy ve velkých krystalech titan-safíru, která rovněž přispívá mimo jiné ke

zhoršení kontrastu pulsů. Na základě teoretického rozboru autor připravil numerický model systému

HAPLS obsahující prvky, které přispívají k degradaci kontrastu. Model je ale obecně využitelný pro

laserové systému podobného typu. Předpovědi modelu byly využity a úspěšně experimentálně

ověřeny na laserovém systému HAPLS. Ve finální kapitole autor kombinací teoretického modelu a

měření kontrastu v jednotlivých částech systému systematicky odstraňuje jevy zhoršují kontrast a

přispěl tím k výraznému zlepšení systému HAPLS, což je prokázáno nárůstem energie částic

urychlovaných laserovým pulsem z 3 MeV na 24 MeV. Autor tak prokázal schopnost samostatného a

systematického řešení složitých vědeckých úkolů.

Splnění stanoveného cíle a originalita řešení

Z výše uvedeného je bez jakýchkoli pochyb patrné, že autor prováděl systematický výzkum v oblasti

zlepšování kontrastu PW laserů a vlivu anizotropních optických prostředí na něj. Nejde o zcela první

práci analyzující vliv samofázové modulace, disperze a anizotropie na vznik pre- a post-pulsů, ale

vzhledem k omezenému počtu podobných zařízení ve světě jde o unikátní teoretickou studii

s experimentálním ověřením na PW laseru. U systému HAPLS jde navíc o vůbec první konstrukci titan-

safírové laserové hlavice s paralelními deskami aktivního prostředí, která byla experimentálně

demostrována a testována z hlediska kontrastu v sub-PW režimu. O unikátnosti vypovídá i publikovaný

článek v časopise Applied Optics a publikované konferenční příspěky. Jako nedostatek vnímám pouze

jednu impaktovanou publikaci, kterou Ing. Cupal předložil jako první autor. Na dalších dvou

experimentálních publikacích se podílel jako člen vědeckého týmu.

Výsledky doktorské práce a jejich význam pro praxi a rozvoj vědního oboru:

Autor byl součástí mezinárodního týmu a podílel se na vývoji unikátního PW titan safírového laseru

HAPLS, který jako první využívá koncepci paralelních desek v laserové hlavici. V oblasti vývoje laserů,

vč. analýzy vlivu rozladění těchto desek na kontrast pulsu lze shledat posun v oboru špičkových

laserových technologií.

Forma práce

Předložená práce je v anglickém jazyce a čítá 118 stran včetně všech příloh. Práce je přiměřeného

rozsahu a je rozdělena celkem do šesti kapitol. Mimo seznam referencí s 80 položkami obsahuje práce

seznam obrázků a použitých zkratek. Práce je psána dobrou angličtinou s minimem gramatických chyb

a bez překlepů, je přehledně formátovaná a velmi dobře se čte. Je škoda, že se autor nerozhodl připojit

seznam použitých fyzikálních veličin. Takto jsem narazil na symbol, který je použit pro více různých

veličin. Díky seznamu by toto autorovi neuniklo. Práce však splňuje všechny předepsané náležitosti po

stránce formální i vědecké.

Doplňující otázky k práci

1) Ve výpočtech využíváte aproximaci lineárního čirpu. Jak zhorší předpovědi vašeho

numerického modelu vyšší dispersní řády, které jsou v dispersních systémech vždy

přítomny, nebo mohou vznikat např. samofázovou modulací?

2) Zabýval jste se v modelu i vlivem teploty aktivního prostředí, resp. dokážete zohlednit např.

indukovanou anizotropii jednotlivých komponent a aktivních prostředí? Je váš model

degradace kontrastu jednoduše upravitelný a využitelný i pro jiná aktivní prostředí, např.

kvazi tříhladinová prostředí na bázi iontu ytterbia, kde je vliv teploty významnější?

3) Jakým způsobem byl využit vyvinutý model degradace kontrastu v anizotropních

prostředích při vlastním návrhu laseru HAPLS, z práce to není zcela zřejmé. Pozdější

optimalizace kontrastu probíhala spíše na experimentální bázi.

4) Analyzovali jste podrobněji svazky a pulsy laseru HAPLS vč. prostoročasových jevů

(prostorový a úhlový čirp, atd.)? Máte potvrzeno, že zvýšení energie urychlovaných částic

je pouze důsledkem zvýšení kontrastu?

Závěr

Předloženou disertační práci Ing. Josefa Cupala považuji za originální a aktuální. Autor pracoval ve

špičkovém mezinárodním týmu a jeho vlastní výzkum, který je předmětem práce, byl proveden na

vysoké odborné úrovni. To je podpořeno autorovou publikací se spoluautorstvím týmu z Lawrence

Livermore National Laboratory i příspěvky na vědeckých konferencích.

Doporučuji proto práci přijmout k obhajobě a udělení vědeckého titulu Ph.D. Ing. Josefu Cupalovi

v případě její úspěšné obhajoby.

V Praze dne 11.8.2022

Ing. Martin Smrž, Ph.D.

Hilase centrum, Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i.
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